%s PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

PROJETO DE LEI Nº. A 2017

Câmara Municipal de Mariana “Denomina  oficialmente espaços — públicos
D n 0 :fo . . ã NTA -

Protocolado Sºbhn — — localizados em distritos do Município de Mariana

Em 16 /osiHiezá  eDistritos”

Art. 1º - Os espaços públicos adiante indicados passam a ter

oficialmente as seguintes denominações:

| - Academia ao Ar Livre “Geraldo Cardoso”
 - localizada no distrito

de Passagem de Mariana;

Il - Academia ao Ar Livre “José Jarbas Ramos
”" - localizada no

distrito de Cachoeira do Brumado;

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publi
cação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Departamento de Comunicação

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

Comunicação Interna 038/2017 Data: 13/03/2017

De Arlindo Luis — Assessor técnico de Comunicação

Para Elenise Rodrigues - Procuradoria

SOLICITAÇÃO Assunto

Prezada senhora,
Elenise Rodrigues

Em virtude das inaugurações que ocorrerão no dia 25 e 26 de março de 2017 informo os dados dos
homenageados e solicito a criação do projeto de lei para que seja enviado à Câmara de Vereadores para
futura aprovação:

* Inauguração da academia ao ar livre do Bairro Passagem
Cardoso”.

* —lInauguração academia ao ar livre do Distrito de Cachoeira do Brumado — “Academia ao ar livre
José Jarbas Ramos.

Segue em anexo mais informações dos nomes escolhidos para homenagem póstuma.

Certo de sua atenção agradeço.

Atenciosamente,

““Arlindo Luis

Assessor Técnico de Comunicação

Secretário de Governo e Relações Institucionais

— “Academia ao ar livre Geraldo

t

Homenagem póstuma placa inaugural Passagem de Mariana

Nome: Geraldo Cardoso

Data de nascimento: 05/01/1929
Data do Falecimento:
Filiação: Sr Francisca e Sr Silvio
Casado: Dona Nair (dona do lar e costureira local).
Morador de Camargos

Geraldo exercia a função de tropeiro para o sustento da família; tinha

como lazer a música, onde aprendeu a tocar com o seu tio João

Cardoso, participando da banda local. Em 1947 veio embora para

Mariana passando a residir em Passagem de Mariana, onde teve 03

filhos: Maurílio, Silvio e José Márcio. Iniciou suas atividades na Mina da

Passagem e tendo com o passar dos anos, a responsabilidade de

encarregado até se aposentar. A música como fazendo parte de sua

vida, logo entrou para a banda da comunidade de Passagem, a

sociedade musical Santa Cecília, onde teve cursos para ser professor de

Música, formando-se então vários alunos para integrar na S.M.S.C e

também na banda XV de Novembro a pedido do Sr Amadeu. Dedicado

sempre á família, aos bons costumes sociais e a música, teve '

compromisso com a S.M.S.C 61 anos onde sempre fez parte de sua

vida com muita satisfação, falecendo em 2008, deixando 03 filhos

casados e bisnetos.

”

Homenagem póstuma placa inàugural Cachoeira do Brumado

Nome completo: Jose Jarbas Ramos
Data de nascimento: 01/02/1948
Data de Falecimento: 21/12/2012

Município de nascimento: Mariana/MG

José Jarbas Ramos mais conhecido como Nego, foi vereador por 5
mandatos consecutivos, pai do atual vereador José Jarbas Ramos Filho

(Zezé de Nego) e Maria Isabel.